

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2023 trên địa bàn phường Tứ Hạ**

Thực hiện kế hoạch số 02/KH-UBND Thị xã Hương Trà ngày 04/01/2023 về việc đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2023;

Để thực hiện tốt công tác đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn, UBND phường Tứ Hạ ban hành kế hoạch triển khai thực hiện năm 2023 với những nội dung sau:

#### **I. Mục tiêu:**

##### **1. Mục tiêu chung:**

- Bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn.
- Nâng cao hiệu lực các văn bản quy phạm pháp luật về lĩnh vực an toàn thực phẩm của nhà nước trên địa bàn.
- Giảm thiểu ngộ độc do tiêu dùng thực phẩm không an toàn của các cá nhân, tổ chức sản xuất, kinh doanh thực phẩm; kịp thời xử lý các sự cố mất an toàn thực phẩm (nếu xảy ra trên địa bàn quản lý).

##### **2. Mục tiêu cụ thể:**

- 100% cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn được quản lý và cập nhật các thông tin theo phần mềm quản lý và theo qui định tại Quyết định số 66/2020/QĐ-UBND ngày 24/12/2020 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy định phân công, phân cấp, phối hợp quản lý an toàn thực phẩm thuộc ngành Y tế quản lý trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế.
- Tuyên truyền giáo dục về An toàn thực phẩm rộng rãi dưới nhiều hình thức.
- Trên 80% các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn được kiểm tra định kỳ về điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm theo phân cấp quản lý.
- Tất cả các vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn được điều tra và xử lý kịp thời.
- Đảm bảo các lễ hội tập trung ăn đông người diễn ra trên địa bàn phường được giám sát, hướng dẫn.

#### **II. Giải pháp:**

- Điều tra, quản lý tất cả các cơ sở sản xuất, chế biến kinh doanh thực phẩm trên địa bàn và cập nhật hàng quý.
- Tăng cường công tác truyền thông giáo dục, nâng cao kiến thức về VSATTP cho nhân dân.
- Thành lập đoàn và tổ chức kiểm tra VSATTP thường xuyên, định kỳ.
- Giám sát, hướng dẫn VSATTP tại các lễ hội tập trung ăn đông người.



- Giám sát và phối hợp với Trung tâm y tế xử lý, báo cáo kịp thời các vụ ngộ độc thực phẩm.

### **III. Các hoạt động cụ thể:**

#### **1. Công tác chỉ đạo:**

- Kiện toàn Ban chỉ đạo VSATTP theo Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/05/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường trách nhiệm quản lý Nhà nước về an toàn thực phẩm.

- Phân công trách nhiệm, nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên trong việc chỉ đạo, giám sát công tác triển khai thực hiện.

- Ban chỉ đạo chương trình VSATTP phường xây dựng và triển khai các kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2023 tại địa phương.

#### **2. Công tác thông tin, truyền thông giáo dục:**

- Huy động vai trò của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường và các đoàn thể, tổ chức xã hội trong hoạt động truyền thông về an toàn thực phẩm nhằm triển khai chương trình phối hợp giữa Ủy ban nhân dân và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc.

- Phát huy hệ thống loa truyền thanh phường trong công tác tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân về nội dung đảm bảo VSATTP.

- Nội dung tuyên truyền:

+ Tập trung tuyên truyền nâng cao kiến thức, thái độ, thực hành về VSATTP thường xuyên trong năm, tập trung cao điểm trong dịp Tết cổ truyền, tháng hành động, Tết Trung thu và các dịp lễ hội tại địa phương.

+ Nâng cao trách nhiệm của UBND, của người quản lý, người sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng trong việc bảo đảm chất lượng VSATTP theo quy định hiện hành.

#### **3. Hoạt động kiểm tra, giám sát:**

- Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành VSATTP và tổ chức kiểm tra định kỳ vào các đợt Tết Nguyên đán, Tháng hành động, Tết Trung thu và đợt xuất khi có yêu cầu để kiểm tra các cơ sở trên địa bàn theo phân cấp quản lý.

- Nội dung kiểm tra: Kiểm tra việc thực hiện các quy định về VSATTP của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống trên địa bàn được phân cấp quản lý. Cần chú trọng các cơ sở sản xuất, kinh doanh các mặt hàng tiêu thụ lớn tại thời điểm kiểm tra, chú ý các cơ sở sản xuất thủ công, nhỏ lẻ và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

#### **4. Công tác giám sát bữa ăn đông người, phòng ngừa và xử lý ngộ độc:**

- Công tác quản lý, giám sát bữa ăn đông người, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm và phối hợp điều tra ngộ độc thực phẩm thực hiện Công văn số 1232/SYT-NVY ngày 16/9/2011 và Quyết định số 632/QĐ-SYT ngày 6/6/2022 của Sở Y tế tỉnh Thừa Thiên Huế.

- Quản lý và giám sát việc chấp hành pháp luật về vệ sinh an toàn thực phẩm của các cơ sở chuyên nấu thuê phục vụ các bữa tiệc, cưới, hỏi trên địa bàn.



- Tổ chức kiểm tra, giám sát, tuyên truyền và triển khai các biện pháp đảm bảo VSATTP tại các bữa tiệc, liên hoan, cưới hỏi, bữa ăn đông người theo đúng quy trình tại các bữa ăn dưới 500 người. Trường hợp bữa ăn trên 500 người phải có báo cáo TTYT để phối hợp giám sát.

- Phòng ngừa và xử lý ngộ độc thực phẩm:

+ Tổ chức triển khai các biện pháp giám sát, phát hiện kịp thời, phòng ngừa, khắc phục ngộ độc thực phẩm theo đúng quy trình.

+ Khi có ngộ độc thực phẩm: Phối hợp với TTYT tổ chức cấp cứu, điều trị, điều tra nguyên nhân, xử lý và báo cáo ngộ độc thực phẩm theo quy định.

#### **5. Công tác đảm bảo an toàn thực phẩm thức ăn đường phố:**

- Thống kê và quản lý tất cả các cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố.

- Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục về VSATTP.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

#### **6. Thống kê, báo cáo:**

Báo cáo định kỳ thực hiện theo Quyết định số 3081/QĐ-BYT ngày 15/7/2020 của Bộ Y tế.

Báo cáo công tác đảm bảo an toàn thực phẩm dịp Tết nguyên đán, Tháng hành động, Tết Trung thu sau khi kết thúc các hoạt động.

Báo cáo tháng, quý; Báo cáo đột xuất qua điện thoại hoặc qua email, sau đó gửi báo cáo bằng văn bản.

#### **IV. Nguồn lực:**

- Nguồn kinh phí chi thường xuyên từ ngân sách nhà nước.

- Nguồn kinh phí không thường xuyên từ ngân sách nhà nước.

#### **Nơi nhận:**

- CT, các PCT UBND phường ;

- Các thành viên BCD;

- TYT;

- Lưu:VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**KT. CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**



*Nguyễn Trọng Lân*  
**Nguyễn Trọng Lân**